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1 Úvod

V neustále měnícím se a vyvíjejícím se školním prostředí se mění i požadavky rodičů

na učitele a potřeby žáků. Proto je nezbytné a nutné, aby učitelé drželi krok s dobou a snažili se

přizpůsobit své výukové metody jak době, tak právě svým žákům. Podle nás je důležité, aby

učitelé věnovali čas zdokonalování svých znalostí o dostupných výukových metodách, aby

jejich výuka byla stále atraktivní a dokázala udržet krok s dnešní dobou.

Dle Zormanové (2012) je škola konzervativní institucí, která má tendenci uchovávat

dosavadní koncepce výuky a pojetí výuky a osvědčené, zaběhnuté způsoby práce. Změny

v našem školství jsou spojeny obvykle s velkými reformami. Ovšem výuková metoda je

dynamický prvek, který se mění rychleji nežli výukové koncepce či organizační formy, a je

vázána na učitelovo pojetí výuky, celkové pojetí výuky ve společnosti dané doby, koncepci

výuky a další didaktické prvky. (Zormanová, 2012)

Maňák (2001) dále potvrzuje, že "Na rozdíl od trvalé závažnosti, které metody sehrávají

v každé úspěšné činnosti, a zejména při tvořivých aktivitách a při hledání nových cest dopředu,

není jim v naší pedagogické praxi věnována žádoucí pozornost. Má-li však naše škola realizovat

požadavky, které na ni klade moderní společnost, je naprosto nutně zabývat se hlouběji i tímto

prvkem edukačního systému"'' (Maňák, 2001, s. 7) Maňák zde poukazuje na důležitost

výukových metod pro vývoj pedagogiky a upozorňuje na fakt, že v pedagogice se metodě

věnujeme méně než jiné obory.

Teoretickou část práce tvoří vysvětlení pojmu výuková metoda, věnujeme se tomu, jaké

mají výukové metody funkce, j aká j sou obecná kritéria výukových metod a j aké faktory mohou

ovlivňovat volbu, nebo výběr vhodné výukové metody. Dále pak rozlišujeme vztah mezi

výukovými metodami a organizačními formami výuky. V neposlední řadě se pak věnujeme

i výukovým metodám ve výuce cizích jazyků, tomu jak se tyto metody můžou dělit a uvádíme

konkrétní příklady.

Maňák a Švec (2003) upozorňují na několik důležitých zjištění vyplývajících z výsledků

výzkumu z roku 2000, který se také týkal výukových metod. Tyto výsledky upozorňovaly na

jistou bezradnost učitelů ve vztahu k metodám výuky a na fakt, že učitelé převážně pracují jen

s metodami tradičními. Dále respondenti tohoto výzkumu prokazovali neochotu se dále

vzdělávat s cílem zvládnout nové výukové metody či postupy a často odpovídali, že nové
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metody nepotřebují, protože jim stačí ty, které už znají. Z výsledků tohoto šetření dle Maňáka

a Švece vyplývá to, že otázka výukových metod není v popředí zájmu učitelů.

Naším cílem je zjistit i to, zda je téma týkající se výukových metod v roce 2023 pro

učitele aktuální, či zda projevují zájem se v této oblasti dále vzdělávat. Praktickou část

diplomové práce tak tvoří dotazníkové šetření na téma Didaktické metody ve výuce jazyků

a jeho vyhodnocení. Cílem tohoto šetření je zjistit názor středoškolských učitelů na otázky,

které souvisejí í s tématem této diplomové práce, např. na to, jaké metody učitelé jazyků

používají, nebo jak se staví k dalšímu vzdělávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Výukové metody

Janiš (2006) uvádí, že výukové prostředky můžeme dělit na materiální a nemateriálni

a dále vysvětluje, že, „.. .didaktickými prostředky jsou chápány všechny prostředky materiální

(např. reálné předměty, jevy, názorné pomůcky, tabule aj.) a nemateriálni (např. metody,

organizační formy výuky aj.) povahy, které přispívají k celkové efektivitě vyučovacího

procesu. " (Janiš 2006, s. 10).

Dle Maňáka a Švece "... vyznačuje výuková metoda cestu, po níž se ve škole ubírá žák,

ostatní činitelé mu tuto cestu usnadňují." (Maňák, Švec, 2003, s. 22)

Ginnis (2017) tvrdí, že je nezbytné na výukové metody nahlížet jako na nedílnou součást

vyučovacího procesu. Výukové metody dle něj mimo jiné zajišťují také to, že fungují jako

vazby mezi obsahem výuky a výukovými cíli. Ginnis také dále zmiňuje důležitost toho, aby

učitel při volbě výukové metody bral v úvahu své vlastní schopnosti a preference a také přihlížel

k tomu, jaké didaktické prostředky má k dispozici.

Maňák (2001) mluví o výukových metodách jako o specifických situacích, které

představují výukový proces, v němž metoda působí jako způsob jednání učitele a žáka

v intencích edukačního procesu. Zmiňuje, že na rozdíl od metod vědeckých se ty edukační

neorientují jen na dané cíle a objekt poznání (obsahovou stránku), ale zahrnují též interakci

učitel-žáci, zaměřují se na jejich psychické stavy, vývojové fáze, na sociální prostředí atd.

Okolnosti, které tyto metody determinují, vytvářejí jejich četné variace a způsobují, že jejich

teoretickému propracování i praktické aplikace je záhodno věnovat trvalou pozornost.

Volně tedy můžeme výukovou metodu chápat jako systematické vyučovací činnosti

učitele a aktivit žáků, které pomáhají k naplnění výchovně-vzdělávacích cílů. Činiteli

vzdělávací interakci j sou tedy učitel a žák, kteří na sebe vzáj emně působí. "Je-li nutno zvýraznit

v rámci výukové metody postavení jednoho z obou činitelů interakce, hovoříme o vyučovací

metodě (činnost učitele) nebo o učební metodě (učební aktivita žáka). Učitel ovšem ve výukové

interakci vykazuje jinou funkci než žák. " (Maňák, 2001, s. 4)
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Funkce výukových metod

Po charakterizaci termínu „metoda" se nám jeví důležité zdůraznit, jakou funkci metody

plní jako součást výchovně vzdělávacího procesu. Zabývat se funkcí výukových metod je

důležité pro pochopení efektivního plánování vzdělávání a pro porozumění celému procesu

výuky. Mojžíšek (1972) o funkci výukových metod tvrdí, že jejich nejvyšším smyslem

a posláním je dosáhnout účinně a trvale požadovaných změn v osobnosti objektu. Jde tedy

o dosažení maximální didaktické efektivity metody. (Mojžíšek, 1972)

Maňák (2001) o funkci metod říká následující. "Vnejširším, nejobecnějším významu se

termínem metoda označuje způsob, sled postupných kroků, postup, kterým lze dosáhnout

stanoveného cíle. V konkrétním případě však metoda nabývá různých podob a forem, poněvadž

nutně odráží specifičnost sledovaného cíle a podmínky, v nichž se realizuje."

(Maňák 2001, s. 5) Nezbytným prvkem každé metody je dle něj orientace na cíl, který je

určujícím faktorem veškerého edukačního dění, neboť metoda jako způsob dosažení

stanoveného cíle tvořeného postupnými kroky se může lišit v závislosti na podmínkách, ve

kterých j i používáme. Jinými slovy Maňák (2001) tvrdí, že se volba konkrétní používané

metody vyvíjí v závislosti na cíli, kterého chceme dosáhnout a okolnostech, ve kterých j i

používáme.

Dle Maňáka a Švece (2003) patří k nejvýznamnějším funkcím výukových metod

zprostředkování vědomostí a dovedností. Dále zmiňují funkce aktivizační, formativní

a komunikační, kterou pokládají za cíl veškeré smysluplné pedagogické a efektivní interakce.

Maňák a Švec (2003) upozorňují, že mnohdy plnému uplatnění funkcí výukových

metod stojí v cestě sami učitelé, „...učitelé někdy ovládají jen úzký repertoár metod, takže

výsledné osvojení požadovaných vědomostí a dovedností žáky je neuspokojivé." (Maňák a Švec,

2003, s. 24) Právě z tohoto důvodu považujme za důležité, aby se učitelé dále vzdělávali a svůj

repertoár metod si neustále rozšiřovali. Na výukové metody a jejich použití ve výuce se

zaměřujeme pomocí dotazníkového šetření v praktické části této práce.

Obecná kritéria výukových metod

Dále předkládáme kritéria výukových metod, která umožňují vyhodnocení účinnosti

použité metody. Z toho důvodu jsou kritéria nezbytným nástrojem pro hodnocení a zlepšování

výukového procesu. Mojžíšek (1974) formuloval hlavní kritéria výukových metod již
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v 70. letech 20. stol. a tato klasifikace zůstává platná i v dnešní době. Dle něj by výuková


[…]


35

Didaktické metody ve výuce jazyků

Učitel by měl být kreativní a inovativní, aby dokázal vytvořit zábavnou a interaktivní výuku,
která studentům přinese radost a motivaci. O o o o
Učitel by měl být otevřen novým metodám a přístupům k výuce, aby se mohl přizpůsobit
různým potřebám svých studentů. o o o 0

Učitel by měl být přísný a drilovat gramatická pravidla, aby studenti měli pevný základ. o o o o
Metoda založená na gramatických překladových cvičeníchje přežitek a nemá místo v moderní
výuce jazyků. o o o o
Přirozené učení (Natural Approach) bez gramatiky a pravidel je nejlepší způsob, jak se naučit
nový jazyk.

o o o o

Následující oddíl se věnuje přístupu učitelů k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníku
(dále uváděno také jako DVPP)
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20 Vnímáte informace o výukových metodách, které jste získali během studia na
vysoké škole, jako dostatečné z pohledu Vaší současné praxe?

Nápověda k otázce: V případě označeni kladné odpovědi následující otázku, prosím, přeskočte.

O Ano, vnímám je jako dostatečné. O Spíše ano. O Spíšené. O Ne, vnímám je jako nedostatečné.

21 Pokud jste v předchozí otázce označil/a možnost "Ne, vnímám je jako
nedostatečné." uveďte, prosím, z jakého hlediska je za nedostatečné považujete.

Nápověda k otázce: Vyplňte pouze v případě, že v předchozí otázce byla Vaše zvolená odpověď "Ne, vnímám je jako nedostatečné."

22 Domníváte se, že je důležité, aby se učitelé jazyků dále vzdělávali i po VŠ?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

O Absolutně souhlasím. O Spíš souhlasím. O Spíš nesouhlasím. O Absolutně nesouhlasím.

23 Vzděláváte se Vy osobně?
Nápověda k otázce: (Pokud jste stále studentem VŠ, vzděláváte se v oboru i mimo rámec VŠpovinnosti?)

O Ano, po studiu VŠ se vzdělávám.

O Ne, po studium VŠ už se nadále nevzdělávám.

24 Jak často se dále vzděláváte z vlastní iniciativy?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu

odpověď.

O Asi Asi
Jednou měsíčně nebo častěji. (Intenzivně se vzdělávám jednou jednou

O O a snažím se být stále informovaný/á o novinkách a 7 f l O ,„ n i °, i

Nevzdělávám se. t r , y z a z a P u l

trendech.) č t v r t l e t í r o k u

Méně než jednou za rok. (Kurzy a Q
O semináře navštěvuji pouze

příležitostně.)
Výjimečně.
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25 Kde a jakým způsobem se nejčastěji vzděláváte?
Nápověda k otázce: Vyberte maximálně tři možnosti.

| | Nevzdělávám se.

V učitelských
| | skupinách (např.

Učitelé+ apod.)

i — i Čtením odborné literatury
'—' (knihy, učebnice, studie,..

•
Účastí na jazykových
kurzech

Na internetových
webech pro učitele

• Jinde/Jinak (Prosím,
specifikujte v další
otázce.)

i — i Účastí na webinářích, školeních,
— seminářích, letních školách,...

26 Pokud jste u minulé otázky odpověděl/a "Jinde/Jinak", zde, prosím, specifikujte
kde/jak.

Nápověda k otázce: (Kde/jak nejčastěji získáváte další vzdělávání? Uveďte maximálně 3 možnosti.)
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27 V případě, že jste označili možnost nevzdělávám se, jaký k tomu máte důvod?
Nápověda k otázce: Pokud jste na předchozí otázku odpověděli kladně, prosím tuto otázku přeskočte!

o :
Nemám na to dostatek

O

casu.

Nemám na to finanční
prostředky.

O

o

Nevím, kde se vzdělávat a jaké zdroje zvolit.

Neumím si z množství možností, jak se dále
vzdělávat, vybrat.

Mám špatnou
zkušenost s kvalitou

Nabídka DVPP pro
mě není dostatečná.

Q (Např. Q DVPP. (V případě
mě zajímají poskytování

témata, ke kterým vzdělávání druhou
není dostatek stranou-
informací/studií/...) webináře/školení/...)

O l V l á m jiné důvody. (Prosím stručně popište)..

28 V jakých tématech ve své pedagogické praxi cítíte největší slabiny a zároveň
cítíte potřebu se v nich dále vzdělávat?

i — i Ve své pedagogické praxi
— necítím žádné slabiny.

Ve využívání

| | Ve své pedagogické praxi cítím Q technologii a
slabiny, ve kterých ale necítím digitálních
potřebu se dále vzdělávat. ústroju pro výuku.

V řízení třídy, "classroom
| | managementu", interakci

se studenty.

• V hodnocení ve výuce.

| | V práci s nadanými žáky.

• Ve zvládání množství

| | Ve znalosti didaktických
metod.

i — i V rozvíjení kritického myšlení
— při výuce a přípravě na ní.

administrativních povinností. EU V komunikacích s rodiči.

V práce se studenty s PO/IVP.
| | (PO- Podpůrná opatření/IVP-

Individuální vzdělávací plán)

Jiné... (uveďte)

| | Ve speciální
pedagogice.
V organizování
vyučování a
časovém
managementu.
Ve snaze o rozvoj

| | profesní identity a
v sebereflexi..

•
•
•
•

Ve schopnosti motivace
studentů k učení.
V oblasti zvládání stresu,
práci s emocemi,
prevenci syndromu
vyhoření.

V mezikulturním
vzdělávám.
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Toto je konec dotazníku.

Ještě jednou děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění!

V případě zájmu o výsledky tohoto šetření mě neváhejte kontaktovat na

emailové adrese jergeova@gmail.com
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