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Zaměření práce:
Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je v podstatě

rozdělena na dvě hlavní části. První se týká výukových metod obecně. Nejprve jsou výukové
metody charakterizovány, uvedeny jejich funkce, dále autorka předkládá faktory, které
ovlivňují výběr výukových metod. Zmiňuje i vztah mezi výukovými formami a metodami a
konečně nabízí různé klasifikace výukových metod.

V druhé části se pak diplomantka zaměřuje na výukové metody v didaktice cizích
jazyků. Podrobně je dělí a charakterizuje. U každé skupiny metod se snaží i o velmi stručný
historický exkurz.

V praktické části autorka předkládá rozsáhlé dotazníkové šetření zaměřené na výukové
metody, znalosti učitelů o výukových metodách a také jejich zkušenosti s nimi.

Velice oceňuji velký vzorek respondentů (805).
Výsledky jsou podrobně uvedeny zvláště u uzavřených otázek. U otevřených otázek

by bylo vhodnější méně citovat a více odpovědi vyhodnocovat, což autorka nechává spíše na
čtenáři.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: standardní až nadstandardní
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: standardní
Práce s odbornými zdroji: odpovídá požadavkům
Formální stránka práce: odpovídá požadavkům
Využitelnost pro praxi: ano
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autorku prosím, aby u obhajoby:
zformulovala, jak by interpretovala výsledky tak, aby byly pro pedagogické fakulty
přínosné a mohly uvažovat o případných změnách ve výuce cizích jazyků.
uvedla, jak výsledky dotazníkového šetření ovlivnily/neovlivnily její pedagogickou
praxi,
sdělila, co jí zpracování bakalářské práce přineslo.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 13. 8. 2023

Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.
vedoucí práce